
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 DEL 23-07-2019
 

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER PAGAMENTO 1^
RATA ROTTAMAZIONE RUOLI CON SCADENZA AL 31 LUGLIO 2019,
SECONDO PIANO DI RIPARTO PREDISPOSTO DALL'A.T.O.
AMBIENTE CL1 S.P.A. IN LIQUIDAZIONE.

  
PREMESSO che:
- Con deliberazione n. 20 del 7 giugno 2018, il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- Con deliberazione n. 30 del 22 giugno 2018, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione 2018-2020 e della nota integrativa – salvaguardia degli equilibri di
bilancio;
- Con deliberazione n 30 del 4 giugno 2019 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di
bilancio e nota integrativa 2019-2021 (Art. 11 del D.lgs n. 118/2011);

- VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 07 dicembre 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale è
stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti locali
2019/2021 al 28 febbraio 2019 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima
data;
 
VISTO,altresì, il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.28 del 2 febbraio 2019, con il quale ha
disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti Locali;

 
VISTO l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale "Nel
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini
previsti ai sensi del comma 3, e' consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente puo'
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni

1/4Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2019



patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente puo' disporre
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni gia' assunte, delle obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente";
 
CONSIDERATO che l'art. 11, comma 17 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. prevede che in caso
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2019 gli enti di cui al comma I
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2018 -
2020 per l'annualità 2019 riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9;

ATTESO che:
- l' "ATO AMBIENTE CL 1 S.p.A. in liquidazione", giusta nota prot. n. 538 del 3 luglio
2019 - acquisita al protocollo di questo Ente in data 4 luglio 2019 al n. 3094 - ha richiesto il
pagamento della 1° rata rottamazione ruoli in scadenza il prossimo 31 luglio 2019, ai fini
della definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente di Riscossione alla data del
31.12.2017 (art. 3 D.L. 119/2018, convertito nella L. n. 136/2018), che consentirebbe,
qualora onorata, un risparmio di circa 300.000 euro sul totale carico dei tributi;
- il costo a carico del Comune di Villalba, in base al riparto tra i Comuni Soci dell'ATO
Ambiente CL 1 S.p.A. in liquidazione, ammonta ad € 1.875,72;
- la decadenza dell'agevolazione - in caso di mancato pagamento nei termini predetti -
determinerebbe un danno derivante dall'aggravio  del pagamento di sanzioni ed interessi sui
debiti scaduti ed iscritti a ruolo;

RITENUTO, pertanto,  necessario finanziare apposito capitolo di spesa e dotarlo della
necessaria disponibilità mediante l'utilizzo del fondo di riserva;
 
RICHIAMATO l'articolo 166, comma 2, del D.Lgs 267/2000 a mente del quale il fondo è
utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti;
 
RILEVATO che il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs 118/2011, punto 8.12.
stabilisce che "Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto
della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti
dalla legge (quali, ad esempio le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati
nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o (avvio di attività soggette a termini
o scadenza. il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente e consentito
l'utilizzo del fondo di riserva per garantire l'avvio di attività soggette a termine o scadenza,
il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente";
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad un prelevamento dal fondo di riserva pari

2/4Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2019



ad  € 1.875,72, al fine di evitare un danno certo all'ente, per le motivazioni di carattere
straordinario sopra esposte;
 
VERIFICATO che:
- il fondo di riserva di cui al capitolo 8910 dell'approvando Bilancio di previsione 2019,
gestione provvisoria, presenta la disponibilità necessaria per far fronte alla sopradescritta
richiesta;
- viene assicurato il rispetto della quota minima dì cui all'art 166 del D Lgs 267/2000,
comma 2-bìs, da riservare alla copertura di eventuali spese non prevedibili. la cui mancata
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;
 
DATO ATTO  che a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento
all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento del fondo di riserva risulterà
ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio, così
come disposto al D Lgs 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2. principio 8 12;
 
ACQUISITI i seguenti pareri:
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della
presente Determinazione si esprime parere favorevole

Il Responsabile dell’Area III
(geom. Trabona Melchiorre)

______________________________

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità contabile della
presente Determinazione si esprime parere favorevole

Per Il Responsabile dell’Area II
(geom. Trabona Melchiorre)

______________________________

 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. approvato con la L.R. 15/03/1963, N. 16 e s.m.i.
VISTE le LL.RR. N. 48/91, N. 7/92, N.39/97, N. 23/98 e N. 30/2000;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;
VISTI gli artt. 166 e 176 del D Lgs. 267/2000 e rilevato che la competenza al prelievo dal
fondo di riserva è dell'Organo Esecutivo (In Sicilia il Sindaco - C.G.A. n 402/95);
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. con particolare riferimento all'allegato 4/2. principio
contabile 8.12;
 

DETERMINA
 

1) Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di

3/4Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2019



operare un prelievo dal fondo di riserva di € 1.875,72 dal Cap 8910 così come in premessa
descritto;
2) Impinguare per un importo  di € 1.875,72 il Cap 400 "Imposte e tasse a carico dell'Ente";
3) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra riportate non vengono modificati né i
totali dei titoli dell'approvando Bilancio né il totale generale e che, pertanto non vengono
alterati i relativi equilibri;
4) Trasmettere la presente al Responsabile dell'Area Economica- Finanziaria per la
necessaria trascrizione contabile e per i provvedimenti consequenziali;
5) Trasmettere copia del presente atto all'organo consiliare. -
 
 
 

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

4/4Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2019


